

平成29年度 財政状況資料集

総括表 (市町村)

| 都道府県名 | 岩手県 | | 市町村類型 | V-2 | 指定団体等の指定状況 | | 区分 | | 平成29年度(千円) | 平成28年度(千円) | 区分 | | 平成29年度(千円・%) | 平成28年度(千円・%) | |
|--------------------------|-------------------|---------|-----------------|-----------|-------------|--------|----------------------|-----------------|----------------|------------|-----------------|-----------|----------------|--------------|----------------------|
| | | | | | 財政健全化等 | × | 歳入総額 | 12,384,039 | | | 10,816,688 | 実質収支比率 | | | 7.3 |
| 市町村名 | 矢巾町 | | 地方交付税種地 | 2-3 | 財源超過 | × | 歳出総額 | 11,696,078 | 10,225,817 | 経常収支比率 | 95.6 | 93.4 | (102.4) | (99.6) | |
| | | | | | 首都 | × | 歳入歳出差引 | 687,961 | 590,871 | (※1) | | | | | |
| | | | | | 近畿 | × | 翌年度に繰越すべき財源 | 211,460 | 198,868 | 標準財政規模 | 6,540,193 | 6,420,546 | | | |
| | | | | | 中部 | × | 実質収支 | 476,501 | 392,003 | 財政力指数 | 0.67 | 0.66 | | | |
| 人口 | 27年国調(人) | 27,678 | 産業構造(※5) | | 過疎 | × | 単年度収支 | 84,498 | -12,475 | 公債費負担比率 | 15.4 | 13.6 | | | |
| | 22年国調(人) | 27,205 | | | 山振 | × | 積立金 | 250,212 | 437,854 | 健全化判断比率 | | | | | |
| | 増減率(%) | 1.7 | | | 低開発 | ○ | 繰上償還金 | 174,662 | 0 | 実質赤字比率 | - | - | | | |
| 住民基本台帳人口(※7) | 30.01.01(人) | 27,372 | 第1次 | 27年国調 | 1,237 | 22年国調 | 1,260 | 指数表選定 | ○ | 積立金取崩し額 | 638,641 | 592,058 | 連結実質赤字比率 | - | - |
| | うち日本人(人) | 27,311 | | 8.9 | 9.2 | | | 実質単年度収支 | -129,269 | -166,679 | 実質公債費比率 | 13.6 | 14.3 | | |
| | 29.01.01(人) | 27,243 | 第2次 | 2,333 | 2,410 | | | 基準財政収入額 | 3,493,495 | 3,367,866 | 資金不足比率(※4) | | | | |
| | うち日本人(人) | 27,182 | | 16.8 | 17.6 | | | 基準財政需要額 | 5,164,246 | 5,138,392 | | | | | |
| | 増減率(%) | 0.5 | 第3次 | 10,298 | 10,046 | | | 標準税収入額等 | 4,436,748 | 4,270,877 | | | | | |
| | うち日本人(%) | 0.5 | | 74.3 | 73.2 | | | 経常経費充当一般財源等 | 6,280,836 | 6,106,899 | | | | | |
| 面積(km ²) | 67.32 | | | | | | 歳入一般財源等 | 8,471,584 | 8,018,524 | | | | | | |
| 人口密度(人/km ²) | 411 | | | | | | | | | | | | | | |
| 世帯数(世帯) | 9,902 | | | | | | | | | | | | | | |
| 職員の状況(※8) | | | | | | | | | | | | | | | |
| 特別職等 | 区分 | 定数 | 1人あたり平均給料月額(百円) | 一般職員等(※6) | 区分 | 職員数(人) | 給料月額(百円) | 1人あたり平均給料月額(百円) | 地方債現在高 | 12,822,099 | 12,826,809 | | | | |
| | 市区町村長 | 1 | 7,700 | 一般職員 | | 159 | 459,828 | 2,892 | うち公的資金 | 12,360,932 | 12,224,084 | | | | |
| | 副市区町村長 | 1 | 5,990 | うち消防職員 | | - | - | - | 債務負担行為額(支出予定額) | 1,984,369 | 2,176,666 | | | | |
| | 教育長 | 1 | 5,650 | うち技能労務職員 | | 13 | 35,464 | 2,728 | 収益事業収入 | - | - | | | | |
| | 議会議長 | 1 | 3,230 | 教育公務員 | | 1 | * | * | 土地開発基金現在高 | - | - | | | | |
| | 議会副議長 | 1 | 2,580 | 臨時職員 | | - | - | - | 財政調整基金 | 1,322,934 | 1,711,363 | | | | |
| | 議会議員 | 16 | 2,400 | 合計 | | 160 | 462,947 | 2,893 | 積立金現在高 | 29,571 | 191,156 | | | | |
| | | | | | ラスパイレシ指数 | | | 95.6 | | 減債基金 | 687,809 | 707,199 | | | |
| | | | | | | | | | その他特定目的基金 | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | |
| 一般会計等の一覧 | | | | | | | | | | | | | | | |
| 項番 | 会計名 | 事業会計の一覧 | | | 公営企業(法通)の一覧 | | | 公営企業(法非通)の一覧 | | | 関係する一部事務組合等一覧 | | 地方公社・第三セクター等一覧 | | |
| (1) | 一般会計 | (3) | 国民健康保険事業特別会計 | (6) | 水道事業会計 | (8) | 矢幅駅西地区保留地処分事業特別会計 | (9) | 盛岡地区広域消防事務組合 | (17) | 矢巾観光開発株式会社 | (※3) | | | |
| (2) | 矢幅駅周辺土地区画整理事業特別会計 | (4) | 介護保険事業特別会計 | (7) | 下水道事業会計 | (10) | 盛岡・紫波地区環境施設組合 | (11) | 紫波・稗貫衛生処理組合 | (12) | 盛岡市・矢巾都市計画事業等組合 | (13) | 矢幅山造林一部事務組合 | (14) | 岩手県後期高齢者医療広域連合(一般会計) |
| | | (5) | 後期高齢者医療特別会計 | | | (15) | 岩手県後期高齢者医療広域連合(特別会計) | (16) | 岩手県市町村総合事務組合 | | | | | | |

(注釈) ※1: 経常収支比率の()内の数値は、「減収補償債(特例分)」及び「臨時財政対策債」を除いて算出したものである。
 ※2: 各会計の一覧は主な会計(10会計まで)を記載している。
 ※3: 地方公共団体が損失補償等を行っている出資法人で、健全化法の算出対象となっている団体については、「地方公社・第三セクター等」の団体名に○印を付与している。
 ※4: 資金不足比率欄には、資金が不足している会計のみ記載している。
 ※5: 産業構造の比率は、分母を就業人口総数とし、分類不能の産業を除いて算出。
 ※6: 個人情報保護の観点から、対象となる職員数が1人又は2人の場合は、「給料月額(百円)」と「一人当たり給料月額(百円)」を「アスタリスク(*)」としている。(その他、数値のない欄については、すべてハイフン(-)としている)。
 ※7: 人口については、調査年度の1月1日現在の住民基本台帳に登録されている人口に基づいている。
 ※8: 職員の状況については、地方公務員給与実態調査に基づくものであるが、当該資料作成時点(平成31年1月末時点)において平成30年調査結果が未公表であるため、前年度の数値を引用している。

(1) 普通会計の状況 (市町村)

| 歳入の状況 (単位 千円・%) | | | | 地方税の状況 (単位 千円・%) | | | |
|-------------------|------------|-------|-----------|------------------|----------|-----------|-------|
| 区分 | 決算額 | 構成比 | 経常一般財源等 | 構成比 | 区分 | 収入済額 | 構成比 |
| 地方税 | 3,676,682 | 29.7 | 3,676,682 | 59.9 | 普通税 | 3,667,693 | 99.8 |
| 地方譲与税 | 167,454 | 1.4 | 167,454 | 2.7 | 法定普通税 | 3,667,693 | 99.8 |
| 利子割交付金 | 4,811 | 0.0 | 4,811 | 0.1 | 市町村民税 | 1,633,398 | 44.4 |
| 配当割交付金 | 6,780 | 0.1 | 6,780 | 0.1 | 個人均等割 | 48,409 | 1.3 |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 7,840 | 0.1 | 7,840 | 0.1 | 所得割 | 1,143,101 | 31.1 |
| 分離課税所得割交付金 | - | - | - | - | 法人均等割 | 141,079 | 3.8 |
| 道府県民税所得割臨時交付金 | - | - | - | - | 法人税割 | 300,809 | 8.2 |
| 地方消費税交付金 | 532,013 | 4.3 | 532,013 | 8.7 | 固定資産税 | 1,758,865 | 47.8 |
| ゴルフ場利用税交付金 | - | - | - | - | うち純固定資産税 | 1,740,807 | 47.3 |
| 特別地方消費税交付金 | - | - | - | - | 軽自動車税 | 86,211 | 2.3 |
| 自動車取得税交付金 | 29,302 | 0.2 | 29,302 | 0.5 | 市町村たばこ税 | 189,219 | 5.1 |
| 軽油引取税交付金 | - | - | - | - | 釧産税 | - | - |
| 地方特交付金 | 20,147 | 0.2 | 20,147 | 0.3 | 特別土地保有税 | - | - |
| 地方交付税 | 1,852,785 | 15.0 | 1,666,677 | 27.2 | 法定外普通税 | - | - |
| 普通交付税 | 1,666,677 | 13.5 | 1,666,677 | 27.2 | 目的税 | 8,989 | 0.2 |
| 特別交付税 | 176,825 | 1.4 | - | - | 法定目的税 | 8,989 | 0.2 |
| 震災復興特別交付税 | 9,283 | 0.1 | - | - | 入湯税 | 8,989 | 0.2 |
| (一般財源計) | 6,297,814 | 50.9 | 6,111,706 | 99.7 | 事業所税 | - | - |
| 交通安全対策特別交付金 | 4,530 | 0.0 | 4,530 | 0.1 | 都市計画税 | - | - |
| 分担金・負担金 | 6,423 | 0.1 | - | - | 水利地益税等 | - | - |
| 使用料 | 207,905 | 1.7 | 10,900 | 0.2 | 法定外目的税 | - | - |
| 手数料 | 15,435 | 0.1 | - | - | 旧法による税 | - | - |
| 国庫支出金 | 1,603,403 | 12.9 | - | - | 合計 | 3,676,682 | 100.0 |
| 国有提供交付金(特別区財調交付金) | - | - | - | - | | | |
| 都道府県支出金 | 881,650 | 7.1 | - | - | | | |
| 財産収入 | 94,561 | 0.8 | 5,867 | 0.1 | | | |
| 寄附金 | 176,043 | 1.4 | - | - | | | |
| 繰入金 | 855,425 | 6.9 | - | - | | | |
| 繰越金 | 590,871 | 4.8 | - | - | | | |
| 諸収入 | 411,711 | 3.3 | 103 | 0.0 | | | |
| 地方債 | 1,238,268 | 10.0 | - | - | | | |
| うち減収補填債(特例分) | - | - | - | - | | | |
| うち臨時財政対策債 | 436,768 | 3.5 | - | - | | | |
| 歳入合計 | 12,384,039 | 100.0 | 6,133,106 | 100.0 | | | |

| 区分 | | 平成29年度 | | 平成28年度 | |
|-----|-----|--------|------|--------|------|
| 徴収率 | 現・計 | 99.8 | 99.2 | 99.8 | 99.3 |
| (%) | 年 | 99.8 | 99.5 | 99.8 | 99.5 |
| | | 99.7 | 98.9 | 99.7 | 99.0 |

| 公営事業等への繰出 | | 国民健康保険事業会計の状況 | |
|-----------|-----------|---------------|--------|
| 合計 | 1,009,220 | 実質収支 | 48,430 |
| 下水道 | 304,517 | 再差引収支 | 22,119 |
| 上水道 | 520 | 加入世帯数(世帯) | 3,140 |
| 工業用水道 | - | 被保険者数(人) | 5,183 |
| 交通 | - | 被保険者 | 88 |
| 国民健康保険 | 164,221 | 1人当り | 122 |
| その他 | 539,962 | 保険税(料)収入額 | 345 |
| | | 国庫支出金 | |
| | | 保険給付費 | |

(注釈)
 普通建設事業費の補助事業費には受託事業費のうちの補助事業費を含み、
 単独事業費には同級他団体施行事業負担金及び受託事業費のうちの単独事業費を含む。

| 歳出の状況 (単位 千円・%) | | | | | |
|--------------------|------------|-------|---------------|---------------|--|
| 目的別歳出の状況 (単位 千円・%) | | | | | |
| 区分 | 決算額 (A) | 構成比 | (A)のうち普通建設事業費 | (A)のうち充当一般財源等 | |
| 議会費 | 127,009 | 1.1 | - | 126,347 | |
| 総務費 | 1,934,826 | 16.5 | 438,713 | 1,295,128 | |
| 民生費 | 3,469,037 | 29.7 | 12,271 | 1,702,128 | |
| 衛生費 | 1,041,485 | 8.9 | 283,321 | 787,105 | |
| 労働費 | 32,211 | 0.3 | 10,257 | 14,083 | |
| 農林水産業費 | 607,079 | 5.2 | 98,844 | 372,098 | |
| 商工費 | 89,997 | 0.8 | 4,810 | 86,418 | |
| 土木費 | 1,990,679 | 17.0 | 1,199,312 | 1,152,144 | |
| 消防費 | 392,140 | 3.4 | 104,161 | 328,503 | |
| 教育費 | 659,224 | 5.6 | 52,105 | 610,454 | |
| 災害復旧費 | 3,813 | 0.0 | - | 3,813 | |
| 公債費 | 1,348,578 | 11.5 | - | 1,305,402 | |
| 諸支出金 | - | - | - | - | |
| 前年度繰上充用金 | - | - | - | - | |
| 歳出合計 | 11,696,078 | 100.0 | 2,203,794 | 7,783,623 | |

| 性質別歳出の状況 (単位 千円・%) | | | | | |
|--------------------|------------|-------|-----------|-------------|--------|
| 区分 | 決算額 | 構成比 | 充当一般財源等 | 経常経費充当一般財源等 | 経常収支比率 |
| 義務的経費計 | 5,000,153 | 42.8 | 3,312,786 | 3,127,057 | 47.6 |
| 人件費 | 1,452,274 | 12.4 | 1,378,999 | 1,368,057 | 20.8 |
| うち職員給 | 991,547 | 8.5 | 922,973 | - | - |
| 扶助費 | 2,199,301 | 18.8 | 628,385 | 628,260 | 9.6 |
| 公債費 | 1,348,578 | 11.5 | 1,305,402 | 1,130,740 | 17.2 |
| 元利償還金 | 1,348,577 | 11.5 | 1,305,401 | 1,130,739 | 17.2 |
| 内 うち元金 | 1,242,978 | 10.6 | 1,199,802 | 1,025,325 | 15.6 |
| 訳 うち利子 | 105,599 | 0.9 | 105,599 | 105,414 | 1.6 |
| 一時借入金利子 | - | 0.0 | 1 | 1 | 0.0 |
| その他の経費 | 4,488,318 | 38.4 | 3,858,408 | 3,153,779 | 48.0 |
| 物件費 | 1,642,817 | 14.0 | 1,384,286 | 1,160,953 | 17.7 |
| 維持補修費 | 308,009 | 2.6 | 293,675 | 157,393 | 2.4 |
| 補助費等 | 1,567,778 | 13.4 | 1,357,770 | 1,275,354 | 19.4 |
| うち一部事務組合負担金 | 727,729 | 6.2 | 727,719 | 727,719 | 11.1 |
| 繰出金 | 704,183 | 6.0 | 572,747 | 560,079 | 8.5 |
| 積立金 | 250,531 | 2.1 | 249,930 | - | - |
| 投資・出資金・貸付金 | 15,000 | 0.1 | - | - | - |
| 前年度繰上充用金 | - | - | - | - | - |
| 投資的経費計 | 2,207,607 | 18.9 | 612,429 | - | - |
| うち人件費 | 9,458 | 0.1 | 9,458 | - | - |
| 普通建設事業費 | 2,203,794 | 18.8 | 608,616 | - | - |
| うち補助 | 1,347,282 | 11.5 | 167,219 | - | - |
| うち単独 | 712,497 | 6.1 | 354,837 | - | - |
| 災害復旧事業費 | 3,813 | 0.0 | 3,813 | - | - |
| 失業対策事業費 | - | - | - | - | - |
| 歳出合計 | 11,696,078 | 100.0 | 7,783,623 | - | - |

